
 
 

Codice AR-B 9/2024 Id. 144/DNC 
Prot. 1939 del 23/07/2024 Rep. 192 
  
 
 

PNRR Missione 4 - Componente 1 - Investimento 3.4 Sotto-investimento T5 
Progetto INTAFAM000_30 Casta Diva. An International Research and Production Digital Platform on Women in 

Italian Musical Theatre 
Finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU 

CUP F31B23000450006 
 
 

DECRETO NOMINA COMMISSIONE 
 

IL DIRETTORE 
DEL DIPARTIMENTO DI PIANIFICAZIONE, DESIGN, TECNOLOGIA DELL'ARCHITETTURA 

 

VISTO il Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca emanato con D.R. n. 427/2021 dell’ 
11/02/2021; 

 
VISTO che in data 19 luglio 2023 è stato pubblicato dal M.U.R., l’Avviso pubblico n. 124 recante: “Avviso 

per la concessione di finanziamenti destinati alla internalizzazione degli Istituti di Istruzione 
Superiore Artistica e Musicale (AFAM) finanziato nell’ambito del PNRR, Missione 4, Componente 1 
“Potenziamento dei servizi all’istruzione: dagli asili nido alle università. Investimento 3.4 “Didattica 
e competenze universitarie avanzate – sotto-investimento T5 “Partenariati strategici/iniziative per 
innovare la dimensione internazionale del sistema AFAM, finanziato dall’ Unione Europea – 
NextGenerationEU; 

 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 70 del 20 marzo 2024, recante “Graduatoria definitiva a valere sui fondi 

di cui al Decreto Direttoriale del 19 luglio 2023 n.124 e s.m.i., “Avviso per la concessione di 
finanziamenti destinati alla internazionalizzazione degli Istituti di Istruzione Superiore Artistica e 
Musicale (AFAM)” 

 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 105 del 19 aprile 2024, recante “Decreto direttoriale del 20 marzo 2024, 

n.70 - Graduatoria delle proposte progettuali ammesse e finanziabili in seguito alla rimodulazione 
dell’importo concesso a valere sui fondi di cui al Decreto Direttoriale del 19 luglio 2023, n.124 ed 
s.m.i., “Avviso per la concessione di finanziamenti destinati alla internazionalizzazione degli Istituti 
di Istruzione Superiore Artistica e Musicale (AFAM)” – Rimodulazione finanziamento)”; 

 
VISTO il Decreto di concessione M.U.R. n. 141 del 9/5/2024 con cui viene ammesso a finanziamento il 

Progetto Codice Identificativo INTAFAM 00030 dal TITOLO Casta Diva: An International Research 
and Production Digital Platform on Women in Italian Musical Theatre – CUP F31B23000450006; 

 
VISTA la richiesta presentata in data 24/04/24 dalla PROF. PAOLA BERTOLONE; 
 
VISTA  la copertura economico-finanziaria sui fondi: PNRR Progetto INTAFAM 00030 dal TITOLO Casta 

Diva: An International Research and Production Digital Platform on Women in Italian Musical 
Theatre – CUP F31B23000450006 (Responsabile Scientifico, PROF. PAOLA BERTOLONE); 

 
VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento del 28/05/2024 con la quale è stata approvata 

l’attivazione di n. 1 assegno di ricerca per il per il settore scientifico-disciplinare M-STO/08 
Categoria B Tipologia II da svolgersi presso il Dipartimento di Pianificazione, Design, Tecnologia 



 
 

dell'Architettura - Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, per il progetto: Casta Diva: An 
international research and production digital platform on women in italian musical theatre; 

 
VISTO il bando AR-B 9/2024 prot.n. 1303 del 31/05/24 scaduto il 15/06/24; 
 
VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento, seduta del 23/07/2024 in cui sono stati nominati i membri 

della Commissione di valutazione di cui al predetto bando; 
 

DECRETA 

 
che la Commissione di valutazione della procedura selettiva, per il bando suindicato, sia così composta: 
 

Commissario Qualifica SC SSD Ruolo 
GHIGNOLI ANTONELLA Prof.ordinario   Titolare 
SALVARANI RENATA Prof.ordinario   Titolare 
CERAVOLO MARINELLA Ricercatore TT   Titolare 
CANELLA TESSA Prof.associato   Supplente 

 
L’attività prestata dalla Commissione è a titolo gratuito. 
 
Del presente provvedimento è dato avviso mediante pubblicazione sul sito web del Dipartimento di Pianificazione, 
Design, Tecnologia dell'Architettura e sul portale della Trasparenza di Ateneo. 
 

Roma, 23/07/24 

 

F.to Il Direttore 
prof. FABRIZIO TUCCI 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 


